



Europe for Citizens

Šis projekts tika finansēts ar Eiropas Komisijas atbalstu. Projekts „Starppaaudžu un starpkultūru apmaiņa” (Intergenerational and Intercultural Exchange; Nr. 529689-EFC-1-2012-1-LV-EFC-CM)

Sarežģītais trīsstūris

„Kāpēc vecāki mani nesaprot?” – mēs sākam domāt, kad mums ir gadi 10-11. Pusaudža gados šī doma ienāk prātā arvien biežāk, kad ģimenē saasinās starppaaudžu konflikts. Bet laiks skrien, un pusaudzis kļūst pieaudzis, pasaulē nāk viņa bērni, viņi aug, un nu jau arī viņš ir to cilvēku vidū, kas „nesaprot pusaudžus”. Paaudžu konflikts ir universālā cilvēces vēstures tēma, un tā nekad neizsīks. Iemācīties saprast citu, it sevišķi, ja šis „cits” pārstāv atšķirīgu paaudzi, bieži vien ir grūti.

Eiropa ir pirmais reģions pasaulē, kas sāk ātri novēcot, dzimst mazāk bērnu, dzīves garums palielinās. Aktualizējot novecošanās problēmu, Eiropas Komisija pasludināja 2012. gadu par Starppaaudžu solidaritātes un aktīvās novecošanas gadu; tiek atbalstīti dažādi pasākumi, kas ir veltīti jauniešu un senioru sadarbības veicināšanai. Ludzas novada pašvaldība, vēloties apspriest ar saviem ārzemju sadarbības partneriem šo aktuālo problēmu, izstrādāja un iesniedza projekta pieteikumu „**Starppaaudžu un starpkultūru apmaiņa**” programmas „**Eiropa pilsoņiem**” ietvaros. Projekts deva iespēju dažādu valstu un dažādu vecumu pārstāvjiem ierasties Ludzā, šeit satiekoties ar ES un citu valstu pilsoņiem. Lietuvieši, krievi, baltkrievi, vācieši un bulgāri piedalījās koncertos, izstādēs, darbnīcās.

Bet atgriezīsimies pie šī raksta nosaukuma – tajā figurē trīsstūris. Vienā stūrī – jaunieši, otrajā – vecāka gājuma cilvēki. Kas atrodas trešajā? Trešais stūris ir pašvaldība; tā strādā visu savu iedzīvotāju labā un ir atbildīga par problēmu risināšanu vietējā līmenī, t.sk. sapratnes veicināšanu starp saviem iedzīvotājiem.

Ko pašvaldība var darīt, lai mazinātu konfliktus starp paaudzēm? Par to tika runāts starptautiskajā konferencē „**Trīsstūra dialogs: jaunieši, seniori un pašvaldības**”, kas notika 4 augustā Ludzā. Konferenci vadīt tika aicināti kluba „Lietussargs” jaunieši, ar ko viņi ļoti veiksmīgi tika galā. Mūzikas skolas zālē sapulcējās pārstāvji gandrīz no visām Ludzas sadraudzības pilsētām – Aue (Vācija), Svištova (Bulgārija), Rokiškis un Moletai (Lietuva), Novopolocka un Glubokoje (Baltkrievija), Sebeža (Krievija). Piedalījās arī jaunie partneri – Makovas pašvaldība (Polija), ar kuriem konferences sākumā tika parakstīts sadarbības līgums.

Pilsētas svētkos negribējās noslogot viesus ar mūžīgu problēmu risināšanu, taču viņi labprāt uzstājās konferencē un stāstīja, kā tiek organizēts darbs ar jaunatni, kā pašvaldība atbalsta pensionārus. Toties maz tika runāts par to, kā pašvaldība var palīdzēt dažādām paaudzēm atrast kopīgo valodu, cienīt vienu otru.

Ludzas 835. gadadienas svinībās pašvaldība centās organizēt svētkus visiem ar devīzi „Ludza Tev un man”, vienojot visas paaudzes kopīgās aktivitātēs – radošajās darbnīcās, amatnieku arodos, dejās un dziesmās. Svētkos varēja redzēt gan ģimenes ar dažāda vecuma bērniem, gan iemīlējošos jauniešus, gan cienījama vecuma cilvēkus. Vai viņi izbaudīja šo kopā būšanu? Vai viņi atrada kopīgas intereses? To var pateikt tikai viņi, bet cerams, ka viņiem tas izdevās.

Rolfs Simons (Aues pašvaldība, Vācija) konferencē teica: „*Jauniešu un vecu cilvēku sadarbībai jānotiek ne tikai ģimenē, bet arī sabiedrībā. Lai to attīstītu un sekmētu, jāiesaistās ne tikai valstij un reģioniem, bet arī katram no mums*”. Jauniešiem jāuzticas vecākiem cilvēkiem, senioriem jāuzticas jaunatnei. No tā, cik lielā mērā mēs uzticēsimies viens otram, ir atkarīgs tas, vai mēs būsīm spējīgi sadzīvot, kopīgi pricāties un risināt problēmas.